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رصدخانه

این مرد خطرناک!
بررسی دیدگاه های »جان بولتون« درباره توافق هسته ای ایران

هنوز یک هفته از اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و پیروزی 
دونالــد ترامپ جمهوری خــواه در این انتخابات نگذشــته که گزینه های 
مدنظر وی برای پســت های مختلف، بیان مواضــع تند و افراطی خود را 
آغاز کرده انــد. در این میان، جان بولتون یکی از افراطی ترین چهره های 
نزدیک به ترامپ اســت کــه به عنوان یک از گزینه هــای احتمالی برای 
بر عهده گرفتن ســمت وزارت خارجه آمریکا مطرح شــده اســت. وی در 
یکی از نخستین موضع گیری های خود پس از انتخابات، به بحث توافق 
هسته ای ایران پرداخته و از ضرورت لغو برجام توسط رئیس جمهور جدید 

آمریکا سخن گفته است. 
جان بولتون، ســفیر اسبق آمریکا در سازمان ملل متحد بر این باور است 
کــه سیاســت خارجی آمریــکا در خاورمیانه باید در وهلــه اول متمرکز بر 
شکست داعش و در مرحله پس از آن، ناظر بر از بین بردن خطر احتمالی 
ایران باشد. بولتون در مقاله ای که در روزنامه آمریکایی »نیویورک پست« 
منتشر شد، نوشت: »سیاست خارجی باراک اوباما نفوذ آمریکا در جهان را 
کاهش داد، ارتش و دستگاه های اطلاعاتی را تضعیف کرد و نگرانی های 
درازمدت متحدان واشــنگتن از تهدیدات بین المللــی را افزایش داد«. 
سفیر اسبق آمریکا در سازمان ملل افزود: »تکثیر سلاح های هسته ای 
در جهان و رشد گروه های اسلامی تکفیری و تندرو عواقب سیاست های 
اوباما و میراث وی برای آمریکا محســوب می شود«. بولتون هشدار داد: 
»در حال حاضر تهدید وجود دارد که جهان را از هشــت سال پیش بسیار 

خطرناک تر کرده است«.
بولتون معتقد اســت در هیچ جای دنیا مانند خاورمیانه آشوب وجود ندارد 
و دونالد ترامپ رئیس جمهور جدیــد آمریکا در این منطقه با چالش های 
بین المللی زیادی روبه رو خواهد شد، اما از میان تمامی خطرات موجود در 
خاورمیانه، معضل ایران و توافق هســته ای آن از همه خطرناک تر است. 
بولتون نوشــت: »ایران در حال طی کردن مســیر خود برای دستیابی به 
سلاح هسته ای است، این رویکرد را اوباما با آن توافق کذایی برای ایران 
فراهم ســاخت زیرا اجازه داد اقتصاد این کشــور بهبود یابد و دارایی های 

مسدود شده آن آزاد شود. ایران همچنان به حمایت خود از تروریسم ادامه 
می دهد. نفوذ روسیه نیز در منطقه و جهان افزایش پیدا کرده است. بولتون 
در مورد برجام این طور نوشــت: »یکــی از گام های کلیدی که ترامپ باید 
در اولین روز کاری خود آن را انجام دهد لغو برجام خواهد بود، البته باید از 
دیپلماسی لازم برای این کار استفاده کرد زیرا سیگنال های مبهم و گنگ 
و افکار عمومی جهانیان در مورد لغو این توافق را نباید دست کم گرفت«.
گفتنی است از آنجایی که شب گذشته نیوت گینگریچ صراحتاً بیان کرده 
که مســئولیتی در سیاست خارجی دولت ترامپ بر عهده نخواهد گرفت، 
اکنون نام جان بولتون بیش از همیشــه برای در اختیار گرفتن این پست 
پررنگ شــده است؛ هر چند هنوز معلوم نیست که آیا وی در دولت دونالد 
ترامپ عهده دار این مسئولیت یا هر پست و مقام دیگری خواهد شد یا نه. 
جان بولتــون یکی از منتقدان بزرگ سیاســت های دولت اوباما در حوزه 

سیاســت خارجی، در واقع منتقد بزرگ برنامه هسته ای ایران نیز هست. 
وی در طیفی از جمهوری خواهان قرار دارد که چندان اعتقادی به رهیافت 
دیپلماتیــک برای مهار و بازدارندگی ندارنــد و از جمله نو محافظه کارانی 
است که سخنان و عقاید وی بازتاب دهنده رهیافت های سیاست خارجی 
بوش از 2000 تا 2008 است. به شکل ویژه جان بولتون مواضعی تند و تیز 
در قبال برنامه هســته ای ایران و البته توافق هسته ای سال 2014 دارد. 
مواضعی که از زمان اجرایی شــدن توافق هسته ای و مسائل و پیامدهای 

بعد از آن بیش از گذشته نیز رنگ مخالفت و انتقاد به خود گرفته است.
وی در جولای 2015 تنها چندی بعد از اعلام رسمی توافق هسته ای، در 
گفتگویی با نشریه ویکلی استاندارد، این توافق را برای آمریکا یک »واترلو 
دیپلماتیک« خطــاب کرد و ایران را به عنوان بزرگترین حامی تروریســم 
خطاب کرد و این توافق را فرصتی برای ایران دانســت که زمان مورد نظر 

برای تولید سلاح هسته ای را خود تعیین کند.
این تنها بخشــی از دیدگاه های جان بولتون در مورد توافق هســته ای با 
ایران اســت. وی چندی بعد در یک گفت و گوی مفصــل با »ایندیپندنت 
جورنال ریویو« ضمن انتقاد شــدید از سیاســت های بــاراک اوباما برای 
انعقــاد این توافق با ایران، در مورد فتوای مقــام معظم رهبری در تحریم 
ســلاح هسته ای، ایران را با پاکستان مقایسه کرد که یک کشور مسلمان 
است و به شکل تقریبی بین 60 تا 200 کلاهک هسته ای در اختیار دارد 
و نتیجه گرفت که فتوای تحریم ســلاح هسته ای در ایران را نباید جدی 
گرفت. بولتون همچنین در تاریخ 14 ژوئیه 2016 یعنی در شروع اوج گیری 
رقابت های انتخاباتی در ایالات متحده در مصاحبه ای که با نشریه »بریت 
بارت« )از رسانه های حامی دونالد ترامپ( داشت، ضمن حمایت اساسی 
از نامزد حزب جمهوری خواه برای ریاست جمهوری آمریکا، دو نکته را در 

مورد توافق هسته ای با ایران بیان کرد.
اما رویکرد جان بولتون به توافق هســته ای با ایــران، تنها به انتقاد از این 
توافق و نگرانی در مورد ســاخت سلاح اتمی توسط ایران ختم نمی شود. 
وی در آخرین مطلب خود پیرامون توافق هســته ای ایران در اوت 2016 
با اشــاره به موضوع آزادســازی زندانیان آمریکایی در ایران که به عقیده 
منتقدان اوباما در قبال دادن باج به ایران صورت گرفته اســت، این اقدام 
را بــه معنی ســرافکندگی و خفت برای آمریکا تلقی کــرد و گفت: »برای 
جلوگیری از خسارات بیشتر و مهمتر برای ایالات متحده ما باید استراتژی 
بــزرگ ایران را رد کرده و نا کام بگذاریم و برای شــروع در این مســیر باید 
توافق هسته ای با ایران را نســخ کنیم«. این مطلب از جان بولتون که در 
وب ســایت BoltonPac ارگان رسمی وی منتشر شــده است، در کنار 
سایر سخنان وی در مورد ایران و توافق هسته ای به خوبی نشان می دهد 
کــه این نومحافظه کار به هیچ وجه دیدگاهی مثبت در مورد ایران و توافق 
هســته ای نداشته و ندارد. به این ترتیب، اگر وی به سمت وزیر خارجه در 
دولت ترامپ برگزیده شود، تهدید بسیار جدی برای توافق هسته ای مورد 

انتظار خواهد بود.

رئیس جمهور آینده آلمان بالاخره مشخص شد
احزاب دولت ائتلافی آلمان بعد از مذاکرات طولانی مدت بالاخره در این باره با هم اتفاق نظر کردند که فرانک والتر اشــتاین مایر، وزیر امور خارجه کنونی آلمان را به عنوان نامزد مشــترک ریاســت جمهوری آینده کشورشــان انتخاب 
کنند. به گزارش هفته نامه »اشپیگل«، بعد از مذاکرات طولانی مدت احزاب متحد مسیحی بالاخره روی انتخاب فرانک والتر اشتاین مایر به عنوان رئیس جمهور آینده آلمان توافق کردند. به این ترتیب اشتاین مایر بالاخره نامزد مورد 
توافق احزاب دولت ائتلافی آلمان برای ریاست جمهوری آینده آلمان شد. آنگلا مرکل، صدر اعظم آلمان و رئیس حزب دموکرات مسیحی انتخاب اشتاین مایر برای این سمت را تصمیمی عاقلانه ارزیابی کرد. پیش از آن نیز هورست 
زیهوفر، رئیس حزب سوسیال مسیحی آلمان در مونیخ گفته بود که اشتاین مایر نامزد هر دو حزب اتحادیه احزاب متحد مسیحی است. ما احزاب دموکرات مسیحی و سوسیال مسیحی در این باره با هم توافق داریم و این مهم است. 
روسای احزاب دموکرات مسیحی، سوسیال مسیحی و سوسیال دموکرات آلمان که به ترتیب آنگلا مرکل، هورست زیهوفر و زیگمار گابریل هستند بعد از ظهر روز گذشته درباره یک نامزد مشترک برای جانشینی یوآخیم گاوک، رئیس 
جمهور فعلی آلمان با هم مشورت کردند که البته در ابتدا بی نتیجه بود. اما رسانه های آلمانی امروز از توافق احزاب در این باره خبر دادند. حزب سوسیال دموکرات از این خبر که نامزد پیشنهادی اش برای این سمت بالاخره پذیرفته شد 

بسیار خرسند است. توماس اوپرمن، رئیس فراکسیون حزب سوسیال دموکرت آلمان در این باره گفت: اشتاین مایر یک رئیس جمهور فوق العاده خواهد شد که تضمین کننده انسجام و قابل اعتماد و مسئولیت پذیر است.

سوگواری برای نوجوان کشته شده در موصل.

 عبور هواپیما 
از کنار ماه

تظاهرات علیه ترامپ

 آتش بازی 
در برمه

 وزیر خارجه انگلیس: 
ترامپ یک فرصت است

وزیــر امور خارجه انگلیس با دفاع از ریاســت جمهوری دونالد 
ترامــپ به عنوان یک »فرصت« گفت که موارد بســیاری برای 
امیدواری وجود دارد. بوریس جانســون در نشســت بروکسل 
برای بررسی نتایج شوک آور انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
شــرکت نکرد و با سرزنش اروپایی ها مواجه شد. جانسون امروز 
با سفر به بروکسل برای شرکت در نشست عادی وزرای خارجه 
اتحادیه اروپا گفت که موارد بســیاری برای امیدواری انگلیس 
و اروپا وجود دارد. نشســت اضطراری روز یکشنبه برای بررسی 

واکنش اروپا در قبال آمریکا پس از پیروزی ترامپ بو.

 احتمال استفاده مجدد
روسیه از پایگاه »نوژه«

یــک نماینــده پارلمان روســیه گفت کــه امکان از ســرگیری 
گفت وگوهای این کشــور با ایران برای استفاده از پایگاه هوایی 
همدان وجود دارد. ویکتور اوزیروف روز دوشنبه گفت: »امکان 
اینکه گفت و گوهای مســکو با تهران برای اســتفاده از پایگاه 
هوایی همدان از ســر گرفته شــود وجــود دارد«. وی افزود که 
مســکو و تهران قصد دارند که موضوع امضای قرارداد نظامی 
به ارزش نزدیک به 10 میلیارد دلار را بررسی می کنند. اوزیروف 
اظهار داشــت که روســیه در چارچوب این قرارداد نظامی می 
تواند تانک هایی از نوع تی-90 و بالگرد به ایران تحویل دهد.

 آغاز مرحله سوم
عملیات آزادسازی موصل

بســیج عراق، مرحلۀ ســوم عملیات آزادسازی غرب موصل را 
شروع کرد. احمد الاسدی، سخنگوی رسمی بسیج عراق، روز 
دوشــنبه با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد: به همت مجاهدان و 
دلاورمردی مرزبانان و شجاعت بسیج مردمی که ندای مبارزه با 
تروریسمِ داعش را سر داده اند، سومین مرحله از عملیات بسیج 
برای آزادسازی غرب موصل آغاز شد. الاسدی از مردم عراق و 
به ویژه مناطق اشغال شده خواست به حمایت و پشتیبانی همه 
جانبه از مبارزانی که برای آزادی آن ها می آیند، مبادرت کنند تا 

یک پیروزی بی نظیر در تاریخ این کشور رقم بخورد.

 تاکتیک جدید داعش 
با استفاده از زنان

گروه تروریستی داعش پس از متحمل شدن ضربه هایی سنگین 
به ویژه در عراق، تاکتیک جدیدی را در پیش گرفته اســت. این 
گروه تروریستی در سایه شکست های سنگین، در حال استفاده 
از زنان انتحاری در خطوط مقدم اســت. این درحالی است که 
داعش تا پیش از این از زنان در عملیات انتحاری و صحنه نبرد 
استفاده نمی کرد. آبزرور خاطرنشان کرد که این تاکتیک جدید، 
سرویس های امنیتی را با چالش جدیدی مواجه کرده است. این 
روزنامه انگلیسی در همین راستا به عملیاتی اشاره کرد که قرار 

بود 4 زن 19 تا 39 ساله در پاریس انجام دهند.
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